PAGE
8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

№ 151 от 23.01.2009 г.
О проведении ХIV городского фестиваля

самодеятельных театральных коллективов

«Театральная весна – 2009»

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                            «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями от 25.12.2008), ст.41 Устава муниципального образования                    городской округ город Сургут, решением Думы города от 18.12.2008 № 478-IV ДГ                    «О бюджете городского округа город Сургут на 2009 год и плановый период 2010 – 2011 годов» и с целью развития театрального искусства в городе, выявления новых театральных коллективов:

1. Утвердить:

- положение о ХIV городском фестивале самодеятельных театральных коллективов «Театральная весна – 2009» согласно приложению 1;
- состав организационного комитета по подготовке и проведению ХIV городского фестиваля самодеятельных театральных коллективов «Театральная весна – 2009» согласно приложению 2;
- состав жюри ХIV городского фестиваля самодеятельных театральных коллективов «Театральная весна – 2009» согласно приложению 3;
- план мероприятий по подготовке и проведению ХIV городского фестиваля самодеятельных театральных коллективов «Театральная весна – 2009» согласно приложению 4.

2. Департаменту культуры, молодежной политики и спорта (Голушко И.К.):

2.1. Организовать и провести с 14 по 19 марта 2009 года ХIV городской фестиваль самодеятельных театральных коллективов «Театральная весна – 2009».

2.2. Обеспечить финансирование ХIV городского фестиваля самодеятельных         театральных коллективов «Театральная весна – 2009» в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

3. Информационно-аналитическому управлению (Тройнина В.И.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Черняка Я.С.

Глава города

                                     А.Л. Сидоров
Приложение 1

к постановлению

Администрации города

от ____________ № ______
Положение
о XIV городском фестивале самодеятельных

 театральных коллективов «Театральная весна – 2009»
1. Общие положения

1.1. Цели и задачи XIV городского фестиваля самодеятельных театральных коллективов «Театральная весна – 2009» (далее – фестиваль):

- развитие театрального искусства в городе;

- создание среды для творческого общения руководителей коллективов и их участников;

- выявление талантливых творческих коллективов и исполнителей;

- укрепление популярности любительских театров;

- формирование художественного вкуса у исполнителей и зрителей.
1.2. Организатор фестиваля: департамент культуры, молодежной политики и спорта Администрации города.

1.3. Сроки и место проведения фестиваля:

1.3.1. Фестиваль состоится 14 – 19 марта 2009 года в здании муниципального учреждения культуры «Городской культурный центр» (город Сургут,              улица Сибирская, 2).

1.3.2. Закрытие фестиваля и награждение победителей состоится в здании Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский музыкально-драматический театр» (город Сургут, улица Грибоедова, 12).

1.4. В день закрытия фестиваля 19 марта 2009 года в здании Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский              музыкально-драматический театр» (город Сургут, улица Грибоедова, 12) будет организована выставка художественных работ «Театр».
2. Условия проведения фестиваля

2.1. Участники фестиваля.
В фестивале принимают участие детские, юношеские и взрослые театральные коллективы.

В фестивале также могут принимать участие студенческие театральные коллективы режиссерского и актерского отделений вузов в качестве гостей фестиваля.

2.2. Фестиваль проводится по номинациям:

· «драматический спектакль»;

· «музыкальный спектакль»;

· «кукольный спектакль»;

· «пластический спектакль»;

· «дефиле Театра костюма»;

· «литературно-музыкальная композиция».

2.3. Продолжительность драматического, музыкального, кукольного спектаклей не более 1 часа 20 минут и не менее 25 минут, пластического спектакля, дефиле и литературно-музыкальной композиции – не менее 15 минут.

2.4. Просмотр и оценку спектаклей театральных коллективов, литературно-музыкальных композиций ведет жюри, в состав которого входят специалисты           театрального жанра и управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта.

2.5. Жюри фестиваля оценивает выступления участников фестиваля по          5-бальной системе согласно критериям оценки, указанным в разделе 4 настоящего положения.

2.6. Решения жюри оформляются протоколами, которые подписывает председатель жюри и члены жюри. Решения жюри принимаются большинством голосов. При равенстве голосов дополнительное право голоса имеет председатель жюри.

3. Порядок подачи заявок для участия в фестивале

3.1. Заявки на участие в фестивале, оформленные согласно приложению           к настоящему положению, принимаются в срок до 01.03.2009 в здании муниципального учреждения культуры «Городской культурный центр» по адресу: улица Сибирская , 2 (приемная), тел./факс: 37-78-79.

3.2. Заявки на участие детских и юношеских театральных коллективов           муниципальных образовательных учреждений принимаются с рекомендацией департамента образования по итогам проведения фестиваля среди муниципальных образовательных учреждений города.

3.3. Заявки на участие в фестивале театральных коллективов муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей принимаются  с рекомендацией управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта.

4. Критерии оценки выступлений:
- художественный уровень исполнения;

· характер и уровень режиссерского решения;

· музыкальное решение спектакля;

· сценография;

· сохранение и развитие лучших традиций театрального искусства;

- преемственность и новаторство;

· исполнительское мастерство;

· актуальность темы.

5. Награждение участников фестиваля

5.1. Награждение победителей проводится по возрастным категориям: детские, юношеские и взрослые театральные коллективы.

Победители фестиваля награждаются дипломами лауреатов I, II, III степени, дипломом Гран-При.

5.2. Победитель фестиваля, получивший диплом I степени или Гран-При, принимает участие в заключительном этапе окружного фестиваля «Театральная весна».

6. Организационный комитет фестиваля

Функции организационного комитета:

- обеспечивает подготовку и проведение фестиваля;

- определяет порядок работы жюри, процедуру обсуждения спектаклей                с режиссерами самодеятельных театральных коллективов;

- организует работу муниципальных учреждений дополнительного образования детей по участию в подготовке художественных работ для оформления выставки «Театр».

Дополнительная информация по проведению фестиваля предоставляется по телефонам: 52-22-23, 24-36-92.

Приложение

к положению о проведении XIV
городского фестиваля самодеятельных

театральных коллективов

«Театральная весна – 2009»

Заявка

на участие в городском фестивале

самодеятельных театральных коллективов

«Театральная весна – 2009»

1. Название коллектива, дата образования, звание: __________________

________________________________________________________________

2. Адрес коллектива, телефон:___________________________________

_______________________________________________________________

________________________________________________________________

тел._________________ факс______________ е-mail_______________

3. Ведомственная принадлежность:__________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

4. Ф.И.О. руководителя, домашний адрес, телефон:

____________________________________________________________

5. Количественный состав коллектива, средний возраст участников:

________________________________________________________________

6. Необходимое техническое обеспечение____________________________

________________________________________________________________

7. Режиссер-постановщик__________________________________________

8. Автор, название спектакля, сценарист

________________________________________________________________

9. Время (в минутах)

________________________________________________________________

10. Награды, поощрения, полученные на предыдущих конкурсах

________________________________________________________________
11. Желаемое время и дата участия в фестивале

________________________________________________________________

12. Предложения, пожелания в адрес оргкомитета фестиваля:

________________________________________________________________
Приложение 2

к постановлению

Администрации города

от _____________ № ______

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению XIV городского

фестиваля самодеятельных коллективов

«Театральная весна – 2009»

	Голушко

Ирина Кеворковна
	-
	директор департамента культуры, молодежной политики и спорта, председатель оргкомитета

	Литвин

Анна Ивановна
	-
	начальник управления культуры департамента  культуры, молодежной политики и спорта,                   заместитель председателя оргкомитета

	члены оргкомитета:

	Верченко

Ирина Яковлевна
	-
	начальник отдела культуры и искусства управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта

	Слюсарь

Любовь Николаевна
	-
	главный специалист отдела культуры и искусства управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта

	Грищенкова

Галина Романовна

	-
	заместитель директора департамента образования

	Когут

Татьяна Николаевна
	-
	генеральный директор муниципального учреждения культуры «Городской культурный центр»

	Шаравьева

Лилия Закиевна
	-
	главный режиссер муниципального учреждения культуры «Городской культурный центр»

	Покатиловский

Николай Владимирович
	-
	директор муниципального образовательного         учреждения дополнительного образования детей «Детская художественная школа № 1 имени          Л.А. Горды»

Приложение 3

к постановлению

Администрации города

от ____________ №______

Состав жюри

XIV городского фестиваля самодеятельных

театральных коллективов «Театральная весна – 2009»

	Щукина

Римма Георгиевна
	-
	профессор, преподаватель кафедры театрального искусства Челябинской государственной академии культуры и искусства, председатель жюри (по согласованию)

	члены жюри:

	Лычкатая

Тамара Никифоровна
	-
	директор Бюджетного учреждения Ханты-Ман-сийского автономного округа – Югры «Сургутский музыкально-драматический театр, заслуженный работник культуры Российской Федерации, кандидат педагогических наук

	Грищенкова

Галина Романовна
	-
	заместитель директора департамента образования, кандидат педагогических наук

	Моор

Зинаида Федоровна
	-
	начальник информационно-методического центра творческого объединения «Культура» города           Ханты-Мансийска (по согласованию)

	Проскуряков

Виктор Викторович
	-
	режиссер, руководитель театра-студии «Гротеск» Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный университет» (по согласованию)

	Верченко

Ирина Яковлевна
	-
	начальник отдела культуры и искусства управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта

	Слюсарь

Любовь Николаевна
	-
	главный специалист отдела культуры и искусства управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта

Приложение 4

к постановлению

Администрации города

от _____________ № ______
План мероприятий

по подготовке и проведению XIV городского фестиваля

самодеятельных театральных коллективов

«Театральная весна – 2009»

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Сбор заявок на участие в фестивале
	до 01.03.2009
	Когут Т.Н.

	Изготовление типографской продукции:

- пригласительные билеты;
- афиши;
- дипломы
	до 05.03.2009
	Когут Т.Н.

	Отбор работ детских художественных школ города для оформления выставки «Театр»
	до 05.03.2009
	Покатиловский Н.В.

	Режиссерско-постановочные работы открытия и закрытия фестиваля
	до 10.03.2009
	Когут Т.Н.

	Составление пресс-релиза                и подача информации в средствах массовой информации                и на сайте Skach.com
	до 03.03.2009
	Литвин А.И.